



Til Teknik- og Miljøudvalget

Bilag: Seneste graffitimåling, juli 2006
Pjece fra Det Kriminalpræventive Råd
Direct Mail/hand-out til Nørrebro relancering

Efterretningsnotat om graffitibekæmpelsen i København

Københavns Kommune har siden 1999 arbejdet ekstra aktivt på at bekæmpe graffititrykket i byen. Det er sket med:

1) Holdningskampagner, hovedsageligt henvendt mod børn og unge,
2) En abonnementsordning, hvor kommunen tilbyder at et graffitiudrykningshold hver dag tilser og afrensede de husstande i byen, der er tilmeldt ordningen. De private husejere betaler en fast abonnementspris pr. løbende facademeter. Ordningen tilbydes i udvalgte bydele.

Af nye tiltag på området er:

- 1) Vej & Park har gennem en årrække foretaget målinger af graffititrykket i København. Det seneste måling er fra juli 2006. Den er vedlagt som bilag og viser, at graffitien i byen overordnet er status quo siden sidste måling.
- 2) Det har været svært at få graffitiordningen implementeret ordentligt på Nørrebro, og derfor relanceres graffitiordningen i august måned i bydelen. Ifølge graffitimålingen er Nørrebro nemlig stadig det mest graffiti-plagede område i København med 13 % af byens grundareal, men hele 33 % af byens graffitiudtryk.
- 3) Stop Graffiti Kampagnen har siden årsskiftet ændret fokus. Kampagnen tager nu i højere grad udgangspunkt i den såkaldte broken windows teori: At graffiti avler graffiti, og affald avler affald. Den medfølgende forslumning af et kvarter skaber utryghed og kriminalitet. Denne teori er bl.a. kendt fra i New York, som har benyttet strategien med gode resultater. Med den nye strategi ændrer kampagnen navn til Stop Vandalisme, som i højere grad muliggør inddragelse af andre elementer end hærværksgraffiti og tillader os at tænke i helheder. I august kommer der nyt website: www.stop-vandalisme.dk.
- 4) 29. august afholder Vej & Park et dialogmøde med alle kendte interessenter inden for graffiti i København. Det sker på Det Fri Gymnasium kl. ca. 12-14.30, og såvel TMU som KFU vil blive inviteret. Bevæggrunden for mødet er at sikre den bedst mulige udnyttelse af ressourcerne i både Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen ved at skabe fælles mål og samarbejde. Den 29. august har alle interessenter

Driftskontoret
Teknisk Enhed

Njalsgade 13
2300 København S

Telefon
3366 3500

Direkte
33663541

Telefax
33667107

E-mail
lelyby@tmf.kk.dk

www.vejpark.kk.dk

mulighed for at mødes ved dialogmødet, blive hørt og få lagt en fælles plan for fremtiden på området.

Side 2 af 3

- 5) Stop Graffiti kampagnen vil i fremtiden tilbydes til skolerne som gratis mulighed for at få en graffitikonsulent ud i samarbejde med politiets skoletjeneste. Fokus i det tilbudte indlæg vil være på at gøre børnene forståeligt, at hærværk og skrald koster penge - vil man have det, må man undvære andre ting.
- 6) Ud fra helhedstanken ønsker Vej & Park at indlede samarbejde med alle relaterede instanser, fx Kultur- og Fritidsforvaltningen, politiet og større grundejere som BaneDanmark, Københavns Energi m.fl. om at gøre fælles front imod problemet. På længere sigt bliver Stop Vandalismekampagnen en del af Ren By, idet graffiti reelt er en integreret og nødvendig del af byens renhold.

Historik

I 1998 afsatte Bygge- og Teknikudvalget penge til en afrensningsordning. Formålet med ordningen var at mindske graffitien i København. Ordningen blev i 1999 introduceret på Christianshavn. Typisk har kommunen udvidet med en bydel om året, idet kommunen for at få fleste muligt med i ordningen har betalt omkostningerne til grundafrensning og imprægnering af nytilmeldte facader i de respektive kampagneområder. Pengene er i hvert tilfælde bevilget særskilt af Bygge- og Teknikudvalget.

Erfaringer fra hele verden viser, at graffiti avler graffiti. Hvis graffitien hurtigt renses væk, opgiver graffitimalerne at male. Derfor siger alle erfaringer, at hurtig og effektiv graffiti afrensning har en præventiv virkning.

Kommunen deltager i og bidrager økonomisk til vedligeholdelsen af en dansk database over graffitimalerierne, Systemdatabasen. I samarbejde med lignende europæiske databaser gør denne database det nemmere for politi og domstole at genkende og sikre bevismateriale i retssager mod pågrebne graffitihærværksmænd. Andre deltagere i Systemdatabasen er politiet, DSB og BaneDanmark.

Igennem årene har en del borgere henvendt sig til kommunen for at bede om, at ordningen kommer til at dække deres område. På det seneste har det specielt været fra Amager.

Ordningen dækker nu otte områder i København: Christianshavn, Indre By, Frederiksstad, Nørrebro, Vanløse, Ved Sørerne, Vesterbro, og Indre Østerbro. Prisen for afrensning ligger kvartalsvist mellem 18 til 35 kr. pr. løbende tilmeldt facademeter. Prisen sættes efter graffiti-

trykket i bydelen og afspejler dermed i store træk arbejdsløn og materialebrug.

Side 3 af 3